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myndigheder ud fra forholdene i deres område finde 
det ønskeligt med en større styringsmulighed over 
trafikapparatet, end den planlægningen og buslov- 
givningens koncessionssystem kan føre til. Forslaget 
indeholder flere muligheder i så henseende. 

For det første giver forslaget adgang til at indføre 
en ordning for den lokale og regionale kollektive 
trafik i en amtskommune, svarende til den, der er 
indført i hovedstadsområdet. 

Forslaget indeholder således hjemmel for et 
amtsråd og kommunalbestyrelserne i et antal kom- 
muner, der omfatter et flertal af indbyggerne i 
amtskommunen, til at oprette en fælleskommunal 
virksomhed, der skal udføre rutebilkørsel i amts- 
kommunen. Virksomheden har efter forslaget ret til 
at overtage de offentligt ejede busvirksomheder, der 
hidtil har udført rutebilkørRel i området, men kan 
også i stedet vælge at lade disse virksomheder fort- 
sætte med at udføre kørslen på entreprenørbasis. 
Private busvirksomheder i området kan ikke over- 
tages. Det må påregnes, at de fleste af disse virksom- 
heder ligesom inden for hovedstadsområdet vil 
indgå en entreprenøraftale med den fælleskommu- 
nale busvirksomhed og fortsætte den hidtidige kør- 
sel på grundlag heraf. Ved at samle hele busdriften i 
en amtskommune under én administration vil man 
홢 uanset om virksomheden selv udfører kørslen el- 
ler lader den udføre af andre virksomheder på entre- 
prenørbasis 홢 få bedre mulighed for at koordinere 
de eksisterende busruter samt udnytte busdriftens 
fleksibilitet, herunder med kort varsel tilpasse rute- 
føring og køreplaner til de til enhver tid værende 
behov. En sådan samling af busdriften er i praksis 
også forudsætningen for at kunne gennemføre et 
fælles takst- og billetteringssystem for rutebiltra- 
fikken inden for hele amtskommunens område. 

Dernæst åbner forslaget mulighed for etablering 
af et samarbejde mellem bane virksomhederne og de 
lokale myndigheder om togtrafikken i amtskommu- 
nen. 

Således kan amtsrådet eller det fælleskommunale 
udvalg, der forestår busdriften i området, få indfly- 
delse på den togtrafik, der udføres dels af en privat- 
bane, dels af DSB med tog, der alene forløber mel- 
lem steder inden for amtskommunen 홢 det vil sige 
den togtrafik, der skal optages på en plan. En sådan 
indflydelse, der gælder køreplan, takst- og billette- 
ringssystem, vil 홢 navnlig hvad angår trafikom- 
fang (køreplan) 홢 være et hensigtsmæssigt instru- 
ment for amtsrådet eller udvalget i den politik, der 
føres på andre områder af den fysiske planlægning i 
regionen, f. eks. med hensyn til vejudbygning. 

Endelig får amtsrådet eller det fælleskommunale 
udvalg mulighed for at få et samarbejde i stand 

med DSB om indførelse af et fælles takst- og billet- 
teringssystem, der også omfatter rejser inden for 
amtskommunen med tog, der kører ud over amts- 
kommunens grænser. 

Den indflydelse, der således åbnes mulighed for at 
give de lokale myndigheder på togtrafikken, og som 
består i, at deres forslag til køreplan eller takst- og 
billetteringssystem kun kan afvises af vedkom- 
mende banevirksomhed, såfremt de er uforenelige 
med hensynene til banevirksomhedens øvrige trafik 
홢 det vil sige fjerntrafikken og godstrafikken 홢 til 
anlæggets og driftsmateriellets kapacitet eller sikker- 
hedsbestemmelserne for jernbanedriften, modsvares 
naturligvis af et økonomisk ansvar for de lokale 
myndigheder. Disse skal godtgøre banevirksomhe- 
den de merudgifter og indtægtstab, der er en følge 
af gennemførelsen af et forslag. 

Beregningen af disse beløb er kompliceret og kan 
ofte være forbundet med en ikke ubetydelig usik- 
kerhed. Ved forhandlingerne herom mellem de lo- 
kale myndigheder og banevirksomheden må hensy- 
net til den passagertilgang, som udbygningen af re- 
gionens trafiksystem bevirker, naturligvis også ind- 
gå. Af disse årsager, men også fordi den indflydelse 
på togtrafikken, forslaget åbner mulighed for at 
give de lokale myndigheder, bør udmøntes i mere 
detaljerede regler, er det forudsat, at de lokale 
myndigheder, der ønsker indflydelse på togtrafik- 
ken, indgår en overenskomst herom med den pågæl- 
dende banevirksomhed således, at rammerne for 
samarbejdet, herunder de økonomiske konsekven- 
ser, ligger fast. På grund af vanskelighederne ved og 
usikkerheden omkring beregningen af de økonomi- 
ske konsekvenser for banevirksomheden skal over- 
enskomsterne godkendes af ministeren for offentlige 
arbejder. 

Reglerne om trafikplanlægningen har været be- 
handlet i et underudvalg under Trafikkommissionen 
med repræsentanter bl. a. for Amtsrådsforeningen i 
Danmark og Kommunernes Landsforening. Den af 
underudvalget den 3. oktober 1974 afgivne indstil- 
ling er indgået i det materiale, der har dannet 
grundlag for udarbejdelsen af dette lovforslag. 

De økonomiske konsekvenser af lovforslaget 
skønnes for statens vedkommende at blive ca. 
280.000 kr. om året i øgede personaleudgifter til 2 
akademikere og 1 kontoruddannet. 

For amtskommuner og kommuner skønnes de 
økonomiske konsekvenser i forbindelse med planer- 
nes udarbejdelse, der vil strække sig over et par år, 
-a,t blive i alt ca. 12 mill. kr. De løbende udgifter i 
forbindelse med planernes ajourføring skønnes at 
blive i alt ca. 4 mill. kr. om året. 


